REQUERIMENTO DE PESAR

Requerimento visando inserir em Ata dos
Trabalhos desta Casa VOTO DE PESAR
pelo falecimento do CB PM Orbes Lopes
de Melo Júnior que ao abordar um
indivíduo que circulava com veículo pela
contramão de direção de via, após
discussão, o sujeito pegou a arma do
pol ic ia l  que havia caído ao solo,
disparando um tiro certeiro em nosso
combatente.

Senhor Presidente

Quero neste momento levar à família enlutada minhas condolências pelo falecimento CB PM
Orbes Lopes de Melo Júnior, ocorrido na data do dia 22 do corrente mês, domingo, mais
uma vítima fatal, enquanto prestava seu trabalho diário para a segurança de nossos
cidadãos.

Este meu “AMIGO E IRMÃO DE FARDA” trabalhava no Vigésimo Quarto Batalhão de
Polícia Militar Metropolitano de Diadema, servindo e protegendo nossa população, doando
sua vida para salvar a vida de pessoas que nem sequer conhecia.

Foi no domingo p.passado que segundo informações de testemunhas que presenciaram o
fato, as quais informaram ter havido uma discussão entre o policial militar e o ocupante de
um veículo GM/Chevette que transitava pela contramão de direção de uma via.

Após o desentendimento a arma que o CB PM Orbes portava caiu no chão onde o agressor,
que até o momento não havia sido identificado, tomou posse do armamento e atirou a
queima roupa, consumando o homicídio.

O policial militar foi socorrido pela viatura do Comando de Força Patrulha ao Hospital
Estadual do Serraria, localizado em Diadema, onde foi confirmado o óbito de nosso
combatente.

Perdemos mais um membro de nossa “Polícia Militar do Estado de São Paulo” - “MEU
IRMÃO DE FARDA” – que aos 44 anos de idade é brutalmente retirado de seu trabalho e do
convívio de sua família e amigos, por uma pessoa sem escrúpulos e dignidade.

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 310034003800300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

Nossos policiais amam o seu trabalho e o fazem com muita dedicação e presteza dando
suas vidas pelo bem estar e segurança de toda nossa população, os quais saem para o
trabalho esquecendo que deixam em suas casas, esposas e filhos, pais e mães, que
esperam ansiosos pelo retorno desses “CORAJOSOS E VALOROSOS HOMENS” que
compõem nossa Polícia Militar.

Que Deus, na sua infinita misericórdia, receba o nosso companheiro e grande profissional,
que com certeza deixa como legado uma trajetória marcada pelo compromisso e respeito a
sua profissão.

Merecedor de honras e méritos por seu empenho e bravura diante de tantas ocorrências que
com certeza atendeu enquanto Policial Militar, por isso eu tenho convicção que a guarnição
celestial ganha mais um membro.

Ante ao exposto;

Requeremos à Mesa, ouvido o douto Plenário, na forma Regimental, seja inserta em ATA,
VOTO DE PESAR pelo falecimento do CB PM Orbes Lopes de Melo Júnior que ao
abordar um indivíduo que circulava com veículo pela contramão de direção de via,
após discussão, o sujeito pegou a arma do policial que havia caído ao solo,
disparando um tiro certeiro em nosso combatente.

Dê ciência deste Voto de Pesar ao 24º Batalhão da Polícia Militar Metropolitano para
que o mesmo repasse para a família enlutada.

RD/tb.                                                                                                                                                                                                                                      Req. 233/2020

Ciências: 1) Comandante 24º Batalhão de Polícia Militar Metropolitano

Plenário "João Raposo Rezende Filho - Zinho", 23 de novembro de 2020.

Ver. Rodolfo Donetti
VEREADOR

Autenticar documento em http://camarasempapel.cmsandre.sp.gov.br/autenticidade
com o identificador 310034003800300036003A005000, Documento assinado digitalmente conforme

MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP - Brasil.

		2020-11-23T19:03:13-0300

		2020-11-24T10:56:38-0300

		2020-11-24T12:03:14-0300

		2020-11-24T12:07:23-0300

		2020-11-24T12:16:47-0300

		2020-11-24T12:44:16-0300

		2020-11-24T13:49:26-0300

		2020-12-01T11:47:30-0300